
 

 

 

 
 
 
 

Anfahrt 
 
 
 
Regionalbuslinie SR 766 Haltestelle Köllitsch  
Regionalbuslinie SR 754 Haltestelle Arzberg 
 

Bitte überprüfen Sie selbstständig den Betrieb der 
Fähre Belgern.

Fachtag Bau und Technik (Schwein) 

am 06. März 2024 in Köllitsch 

 

 

Kontakt Vortragsveranstaltung   Kontakt Technikausstellung Innenwirtschaft 

Dr. Eckhard Meyer    Burkhard Puhlmann 

Abteilung Landwirtschaft / Referat Tierhaltung  LVG Köllitsch 

Telefon: + 49 34222 46-2208   Telefon: + 49 34222 46-2633 

E-Mail: eckhard.meyer@smekul.sachsen.de  E-Mail: burkhard.puhlmann@smekul.sachsen.de 

 
Herausgeber und Veranstalter: 

Sächsisches Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie 

Pillnitzer Platz 3, 01326 Dresden 

Telefon: + 49 351 2612-0 

Telefax: + 49 351 2612-1099 

E-Mail: poststelle.lfulg@smekul.sachsen.de 

Das LfULG ist eine nachgeordnete Behörde des Sächsischen Staatsministeriums für Energie, Klimaschutz, Umwelt und 

Landwirtschaft (SMEKUL). Diese Veröffentlichung wird finanziert mit Steuermitteln auf Grundlage des von den 

Abgeordneten des Sächsischen Landtags beschlossenen Haushalts. 

Foto: Dr. Eckhard Meyer 

 

 
www.lfulg.sachsen.de 

Anmeldung bis zum 01. März 2024: 

https://mitdenken.sachsen.de/1036167 

Veranstaltungshinweise abonnieren 
Möchten Sie über zukünftige Veranstaltungen informiert werden? 

Melden Sie sich für die Veranstaltungshinweise zum Thema Schwein an:  

https://lsnq.de/veranstaltungshinweise  

 

 

 

 

 

mailto:eckhard.meyer@smekul.sachsen.de
https://lsnq.de/veranstaltungshinweise
https://lsnq.de/veranstaltungshinweise
https://lsnq.de/veranstaltungshinweise


 

 

Gemeinsam mit der Bauförderung Landwirtschaft (BFL) und dem Netzwerk Fokus 
Tierwohl lädt das Sächsische Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie 
(LfULG) ein zum 
 

Fachtag Bau und Technik (Schwein) 

„Zukunftsfähige Fütterung und Technik“ 

Termin:  06. März 2024 

  09:30 bis 15:45 Uhr 

 

Ort:  Lehr- und Versuchsgut Köllitsch 

Lehrwerkstatt Technik der Innenwirtschaft (TDI) 

Am Park 3 

 04886 Köllitsch 

 

 

 

 

Der Stallbau der Zukunft braucht eine passende Fütterungstechnik und Fütterung, die 

ein gewünschtes Tierverhalten unterstützt und nachhaltig ist. Sie soll tier- und 

umweltgerechter als heute sein, wenig Energie verbrauchen und einen geringen CO2-

Footprint hinterlassen. Erzeugung und Einsatz alternativer Proteinquellen bieten neue 

Perspektiven. Es gilt, die Zeichen der Zeit zu erkennen und für die Zukunft zu bauen, 

ohne sie zu verbauen. Der Fachtag richtet sich an Landwirte, Berater und Planer. 

 

 

 

 

 

 

 
Heinz-Bernd Bettig  Prof. Dr. Jörn Stumpenhausen 

Präsident des Landesamtes  

für Umwelt, Landwirtschaft  

und Geologie 

Vorsitzender der Bauförderung 

Landwirtschaft e.V. 

  

Programm 

09:30 Uhr Begrüßung 

  Ondrej Kunze, LfULG 

 

09:45 Uhr Potential und Grenzen der Fütterung für die Haltungssysteme 

 von heute und morgen   

Dr. Eckhard Meyer, LfULG 

 

10:15 Uhr Kaffeepause 

 

10:30 Uhr Zukunftsfähige Fütterungssysteme für Sauen  

Dr. Richard Hölscher, HL    

 

11:00 Uhr  Fütterungstechnik im Tierwohlstall  

Christian Auinger, Schauer 

 

11:30 Uhr  Haltungs- und  Fütterungstechnik für Freilauf und  

              Kupierverzicht 

Ralf Meyer, WEDA 

 

12:00 Uhr Mittagspause und Möglichkeit zur Besichtigung der  

  Lehrwerkstatt Technik der Innenwirtschaft  

 

13:00 Uhr Alternative Proteinquellen, Potential und Grenzen für Fütterung 

                             und Technik  

  Andrea Meyer, LWK Niedersachen 

 

13:45 Uhr  Herausforderung Insektenproduktion aus rechtlicher und 

technischer Sicht 

Niklas Wolfering, Illucens GmbH, Ahaus 

 

14:15 Uhr  Von der Insektenzucht zum Futter 

Yannik Weinreis, WEDA     

 

14:45 Uhr Wie bewähren sich Bau und Technik im Tierwohlstall? 

Jan Gumpert, Agraset Naundorf 

 

15:15 Uhr  Diskussion und Zusammenfassung 

 

Moderation: Dr. Eckhard Meyer, LfULG  


